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1. Velkomst v/ formanden.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund bød velkommen til mødet i Landdistriktsudvalget og oplyste, at Louise Piester 

desværre ikke havde mulighed for at deltage i mødet, hvorfor hun var fungerende formand. Formanden oriente-

rede om, at Asger Petersen fra EU & Projekt og Lasse Søelund fra CAP var nye interne deltagere fra Landbrugs-

styrelsen.  

 

 

2. Godkendelse af dagsorden.  

 

Udvalget godkendte dagsordenen.  

 

 

3. Meddelelser.  

A. Meddelelser fra Landbrugsstyrelsen,  

 

1) Orientering om organisationsændring i for CAP-enheden.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund oplyste, at der er gennemført en mindre organisationsændring i Landbrugsstyrel-

sen pr. 4. oktober 2021. Der er etableret en CAP-enhed, der har ansvaret for det tværgående arbejde vedrørende 

EU´s fælles landbrugspolitik. Formålet med den nye enhed er at skabe sammenhæng og synergi mellem forhand-

lingerne om EU-forordningsgrundlaget, arbejdet med CAP-planen og implementeringen af reformen. Anne-

Mette Hjortebjerg Lund er konstitueret chef for enheden, og der er ca. 15 medarbejdere. Landdistriktsprogram-

met og programændringer er placeret i den nye enhed.  

 

Helle Agerdal Olsen, der er ny kontorchef i departementets kontor for Landbrug og Grøn Omstilling, præsente-

rede sig. Kontoret er ansvarlig for CAP´en og udtagningsdagsordenen . Helle Agerdal Olsen har tidligere været 

ansat i bl.a. Udenrigsministeriet og Energistyrelsen.  

  

 

B. Meddelelser fra Kommissionen.  

 

Michael Simonsen orienterede om, at der gennemføres en organisationsændring i DG AGRI pr. 16. januar 2022 

som følge af CAP-reformen og CAP-planerne. Michael Simonsen vil have de samme opgaver, telefonnummer 

og mail-adresse som i dag. Oplyste, at Kommissionen har modtaget forslaget til den danske CAP-plan, og at 

Kommissionen er beskæftiget med gennemgangen heraf.  

 

Niels Lindberg Madsen spurgte, hvornår godkendelsen af den danske CAP-plan kan forventes, og om Kommis-

sionen har modtaget alle medlemsstaternes forslag til CAP-planer? Spurgte desuden til status for de delegerede 

forordninger, og hvornår det juridiske grundlag for CAP-reformen forventes at være på plads?  

 

Michael Simonsen svarede, at han ikke følger arbejdet med de delegerede og implementerende forordninger så 

nøje. Nogle af gennemførelsesforordningerne blev vedtaget i december 2021, og der bliver vedtaget nogle flere i 

januar 2022, men det standser ikke arbejdet med CAP-planerne. Kommissionen har modtaget 18 CAP-planer pr. 

1. januar 2022, bl.a. den danske. Der vil senere blive fremsendt bemærkninger til Danmark og de øvrige med-

lemsstaters forslag til CAP-planer. Et forsigtigt bud på et godkendelsestidspunkt kunne være august-september 

2022.  

 

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at set fra landmændenes synspunkt er det afgørende, at CAP-planen bliver 

godkendt så hurtigt som muligt, så man ved, hvilket regelsæt der vil være gældende. Opfordrede til at godkende 

CAP-planen så hurtigt som muligt.  

 

Michael Simonsen svarede, at dette har den højeste prioritet i DG AGRI. 

 

 

4. Orientering om status for revisionsbesøg.    
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Hans Jørgen Langfrits orienterede om kontrolstatistikken, der fremsendes til Kommissionen i juli måned hvert 

år, hvorefter der er mulighed for at sende en opdatering i oktober. Fejlraten for LDP-arealtilskud har været sti-

gende og udgør 3,0 pct. i 2020. Dette skyldes ordningen Målrettet regulering, der blev ændret fra at være en nati-

onal ordning til en EU-ordning i 2020. Nogle ansøgere har haft svært ved at efterleve et nyt krav vedrørende 

stedfasthed. Hvis man ser bort fra dette, er der en lav fejlprocent for arealordningerne. Styrelsen vil derfor for-

bedre kommunikationen om denne regel samt forøge kontrollen af ordningen. For projektstøtten under landdi-

striktsprogrammet er der en fejlrate på 2,76 pct. Fejlprocenten på over 2 pct. skyldes en enkelt sag på miljøtekno-

logiordningen. Fejlraten for Leader er for andet år i træk 0,0 pct. LAG-sekretariatet har forklaret, at de har gen-

nemført en række tiltag for at reducere de høje fejlrater, der blev konstateret tidligere. Der er bl.a. brugt mere tid 

på information af LAG-koordinatorerne, der er færre fejl i ansøgningerne, gamle sager, der var mere fejlbehæf-

tede, er nu færdigbehandlet, og den administrative kontrol er forbedret m.v.  

 

Hans Jørgen Langfrits oplyste som svar til Mette Trudsø Kruse, at fejlprocenten beregnes på baggrund af beløb, 

og derfor kan en enkelt sag betyde meget. For efterafgrøder under Målrettet regulering er det nødvendigt at øge 

kontrolraten og informere bedre.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at det er vigtigt at øge kommunikationen til landmændene, så de ved, hvad de 

skal gøre, og så fejlraten dermed kan reduceres.  

 

Hans Jørgen Langfrits nævnte herefter Rigsrevisionens rapport fra maj 2021 om forvaltning af tilskud til land-

brugere, hvor styrelsen blev kritiseret for manglende kontrol af ansøgeres bagvedliggende ejerforhold og kun-

stigt skabte støttebetingelser. Desuden var der kritik for fejl i en række sager på miljøteknologiordningerne fra 

2014 og frem. Reglerne er blevet ændret undervejs, og ordningerne er blevet bedre efterhånden, men revis ionen 

omfatter hele perioden. Som følge af kritikken har styrelsen udviklet en systemunderstøttet kontrolmodel for om-

gåelse, hvor de bagvedliggende ejer- og adresseforhold kan kontrolleres. Kontrolmodellen anvendes for både 

areal- og projektstøtteordninger. Styrelsen er fortsat i dialog med Kommissionen om dette. I december 2021 rej-

ste Kommissionen en revisionsundersøgelse på baggrund af Rigsrevisionens kritik. Siden maj 2021 er der ikke 

sket udbetaling eller givet tilsagn uden forudgående tjek af ejerforhold og risiko for omgåelse. Desuden foretager 

styrelsen en fornyet gennemgang af de sager på miljøteknologiordningerne, hvor der har været kritik. Rigsrevisi-

onens 7. kontor har også startet en undersøgelse af risikoen for svig, og Rigsrevisionens 16. kontor gennemfører 

deres årlige it-revision med fokus på væsentlige processer i styrelsens systemer til sagsbehandling og udbetaling . 

Det forventes, at denne revision bliver afsluttet i 1. kvartal 2022.  

 

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at Landbrug & Fødevarer er meget interesseret i bagvedliggende ejerfor-

hold, da deres medlemmer risikerer at komme i klemme. Set fra et ansøgningssynspunkt er det vigtigt, at man 

bliver bedømt på baggrund af det bekendtgørelses - og vejledningsmateriale, der var gældende på det pågældende 

tidspunkt – og ikke på baggrund af de nye regler. Der kan blive tale om store beløb , hvis det er både areal- og 

projektstøtteordninger, og når beløbene bliver akkumuleret over tid. Niels Lindberg Madsen anmodede styrelsen 

om at tænke det godt igennem, da det kan være meget byrdefuldt. Der kan være mange gode grunde til at splitte 

bedriften op, og det er derfor vigtigt, at det er Landbrugsstyrelsen, der beviser, at opsplitningen er i strid  med 

reglerne. Dermed er det ikke landmanden, der skal bevise det.  

 

Hans Jørgen Langfrits orienterede herefter om Kommissionens revision af LDP-regnskabet for 2019. I forbin-

delse med revisionen faldt Kommissionen over et konkret sagskompleks, hvor der var sammenhæng i de bagved-

liggende ejerforhold. Det var denne sag, som Rigsrevisionen senere fulgte op på i deres revision. Kommissio-

nens afgørelse forventes at foreligge inden for det næste halve år. Hvad angår LDP-regnskabet for 2020, så god-

kendte Kommissionen dette i april 2021, men åbnede samtidig en ny revision af LDP-projektstøtteordninger på 

baggrund af KPMG´s revision. Der er afholdt bilateralt møde med Kommissionen om sagen den 3. december 

2021, og styrelsen afventer nu Kommissionens beslutning, der forventes inden juli 2022.  

 

Hans Jørgen Langfrits oplyste som svar til Mette Trudsø Kruse, at styrelsen kontakter støttemodtageren, hvis der 

er behov for det i forbindelse med revisionssager.  

 

 

5. Orientering om status for godkendelsen af forslaget til ændring af landdistriktsprogrammet for 2022 
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Jakob Mortensen orienterede om status for godkendelsen af forslaget til programændring for 2022. Arbejdet med 

programændringen startede i begyndelsen af 2021, og det viste sig hurtigt at blive en omfangsrig programæn-

dring. For det første var der tale om en forlængelse af programperioden, men der blev også tilført midler fra 

EU´s Genopretningsinstrument, og der var et politisk ønske om at introducere to nye ordninger i programmet for 

at bygge bro til den kommende CAP. Det drejer sig om modningsprojekter til grøn bioraffinering og ekstensive-

ring med slæt. Arbejdet med programændringen blev udfordret af de langstrakte forhandlinger om landbrugsafta-

len, hvor beslutningen om udmøntning af landdistriktsprogrammet for 2022 også indgik. Det var derfor nødven-

digt at udarbejde to miljøvurderinger af programændringen og sende miljøvurderingen og forslaget til program-

ændring i høring to gange. Jakob Mortensen takkede for de mange bemærkninger og spørgsmål, der er modtaget 

i forbindelse med høringerne. De er taget med i det videre arbejde med programændringen. Forslaget til pro-

gramændring blev sendt til Kommissionen ultimo oktober 2021. Efterfølgende har Kommissionen fremsendt et 

observationsbrev, idet de ikke mente, at Danmark opfyldte kravene til øremærkning af midler, der fremgår af 

forordningsgrundlaget. Der blev hurtigt rettet op på dette, hvorefter programændringen blev gen -fremsendt til 

Kommissionen den 21. december 2021. Den interne høring i Kommissionen af forslaget til programændring blev 

afsluttet den 10. januar 2022, og Kommissionens endelige godkendelse forventes at foreligge ultimo januar 

2022. Den nye ordning Ekstensivering med slæt åbner den 1. februar 2022.  

 

Jakob Mortensen oplyste, at der ikke kan siges noget om programændringen for 2023 på nuværende tidspunkt. 

Som følge af N+3 kan der hjemtages EU-midler indtil udgangen af 2025, og derfor er det muligt at gennemføre 

programændringer indtil 2025. Landdistriktsudvalget vil blive inddraget, når der foreligger mere information.  

 

Niels Lindberg Madsen spurgte, om der er risiko for, at ekstensiveringsordningen ikke kan åbne den 1. februar 

2022, hvis programændringen ikke er godkendt på dette tidspunkt, og hvordan dette i så fald bliver håndteret?  

 

Jakob Mortensen svarede, at det ikke er problematisk, fordi Kommissionens godkendelse af programændringen 

vil være med virkning fra den dato, hvor forslaget til programændring er fremsendt. Desuden er det styrelsens 

indtryk, at der ikke er flere udeståender i forhold til den pågældende ordning.  

 

 

6. Status for fremdrift af landdistriktsprogrammet for 2014-2022.   

 

A. Økonomisk fremdrift og afløb.  

 

Henrik Skoven orienterede om den økonomiske fremdrift for programmet på baggrund af den udsendte power-

point. Det bemærkes, at de 405 mio. kr. fra EU-Genopretningsfonden (NGEU-mid ler) og fleksmidlerne for 2022 

nu også indgår i oversigterne. EU-midlerne skal være hjemtaget senest den 31. december 2025. Det er en stor 

opgave for styrelsen at få udbetalt og hjemtaget midlerne inden denne frist. Det fremgår på side 3, at 48 pct. af 

midlerne er hjemtaget pr. 15. oktober 2021, og at dette forventes at stige til 66 pct. ved udgangen af 2022. Der 

forventes en hurtigere hjemtagning af programmidler frem mod afslutningen som følge af, at der er imødekom-

met overansøgninger, og der er tilført ekstra midler til ordningerne, hvor der har været behov for det. Desværre 

ser Covid-19 ud til at have påvirket udbetalingerne, og visse projekter ser ud til ikke at blive gennemført. Side 4 

er ny, og den viser fordelingen af Genopretningsmidlerne på tre foranstaltninger samt teknisk bistand. Disse mid-

ler skal også være hjemtaget den 31. december 2025. Det fremgår på side 5, at der er hjemtaget 4,3 mia. kr. pr. 

15. oktober 2021. Dette er steget til 4,6 mia. kr. pr. 1. januar 2022, og dermed er N+3 overholdt. Som det frem-

går af figuren, forventer styrelsen fuld hjemtagning ved udgangen  af 2025.  

 

Mette Trudsø Kruse var tilfreds med, at der fortsat forventes fuld hjemtagning af EU-midlerne. Det er vigtigt, at 

midlerne kommer ud og arbejde. Mindede om, at der var en periode i 2021 – fra februar til efter sommerferien – 

hvor der ikke kunne indsendes udbetalingsanmodninger. Spurgte, om der er administrationskapacitet i Land-

brugsstyrelsen i forhold til at kunne nå at udbetale de i alt ca. 750 mio. kr. til investeringer under foranstaltning 

M04 i 2022, jf. side 3 og 4? 

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund svarede, at styrelsen er meget opmærksom på denne udfordring, og at vi tager be-

stik af det i forhold til fastlæggelsen af det administrative set-up og planlægningen i styrelsen.  
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B. Orientering om tilsagnsgivning, udbetalinger og resultater under programmet for 2014-2022.  

 

Per Ahle orienterede om status for tilsagnsgivning og udbetalinger for økologisk arealtilskud, pleje af græs - og 

naturarealer og målrettet regulering.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at IT-problemerne i forbindelse med arealordningerne har skabt frustrationer 

hos ansøgere og konsulenter i denne vinter. Bl.a. har det skabt frustrationer, at ansøgningsfristen blev udskudt. 

Det er vigtigt, at systemerne virker, når der skal gennemføres udbetalinger igen. Mette Trudsø Kruse anerkendte,  

at styrelsen nu igen er begyndt at udbetale på arealordningerne i december. Bemærkede, at der er gamle udbeta-

linger fra 2019 og 2020, der ikke er gennemført på grund af IT-problemer. IT-systemet bør derfor have højeste 

prioritet.  

 

Per Ahle svarede, at dette også er en meget høj prioritet for styrelsen.  

 

Maria Ramsgaard Hansen bemærkede, at IT-problemerne også gjorde sig gældende i forbindelse med vådområ-

deprojekterne. Der var ingen servicemeddelelse om, hvornår systemet ville være oppe at køre igen, hv ilet skaber 

store frustrationer. Det ville være fint, hvis der var mere information, så det ikke er den enkelte kommune eller 

medarbejder, der skal sidde med det.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund takkede for bemærkningerne og konstaterede, at det også har høj prioritet for sty-

relsen.  

 

Asger Petersen præsenterede sig selv som ny teamleder for natur- og miljøordningerne i EU & Projekt og orien-

terede herefter om status for tilsagnsgivning og udbetalinger på miljø- og naturordningerne samt skovordnin-

gerne.  

 

Maria Ramsgaard Hansen konstaterede, at der ikke har været så stor søgning på lavbundsordningen , og spurgte, 

om det har været overvejet at lempe prioriteringskriterierne i forhold til den nationale lavbundsordning?  

 

Asger Petersen svarede, at det er konkluderet, at det ikke er muligt at ændre afgørende på præmisserne for lav-

bundsordningen til 2022, men at styrelsen vil se grundigt på ordningen frem mod 2023. Der skal ses på, hvad der 

skal ændres, så både den EU-finansierede lavbundsordning og den nationale indsats bliver gennemført. Det er 

vigtigt at forberede arbejdet med lavbundsprojekterne grundigt, så risikoen for kommunerne bliver reduceret. 

Der skal være en bedre understøttelse af forberedelse, planlægning og gennemførelse af forundersøgelserne.  

 

Maria Ramsgaard Hansen bemærkede, at man bør se på rammevilkårene i forhold til grundbetingelserne for at gå 

ind i projekterne.  

 

Asger Petersen svarede, at hvis der er konkrete forslag, vil styrelsen gerne modtage dem så tidligt som muligt, så 

det eventuelt kan indgå.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at der i CAP-planen står ”Vandprojekter”, og hun havde hørt, at den nationalt 

finansierede lavbundsordning kører bedre end den EU-finansierede ordning. Det er vigtigt at inddrage konsulen-

ter og lodsejere m.fl. i arbejdet. Indsatsen i den politiske aftale bygger på, at den administrative kapacitet er til 

stede. Bemærkede, at udbetalingssystemet ikke har været klar i forhold til rydning og forberedelse til afgræsning. 

Desuden har der været problemer med en ansøgnings runde, der lukkede, og hvor en anmodning om fris tforlæn-

gelse blev afslået. IT-problemerne er problematisk for dem, der skal søge om tilskud, og for ordningens generelle 

omdømme.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund noterede sig dette.  

 

Flemming Larsen spurgte, hvad der sker, hvis en lille lodsejer ikke vil være med i et vådområdeprojekt? Kan 

man tvinge ham til at deltage?  
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Asger Petersen svarede, at udtagningsindsatsen er baseret på frivillighed blandt de lodsejere, der indgår i projek-

tet. Der er ikke mulighed for tvang i udtagningsindsatsen.  

 

Flemming Larsen konstaterede, at det så kan blive svært at nå de politiske målsætninger, der er fastlagt.  

 

Maria Ramsgaard Hansen oplyste, at kommunerne har mulighed for at ekspropriere, men det sker sjældent.  

 

Simone Le Ray bemærkede, at det ikke nødvendigvis er, fordi lodsejere ikke ønsker at deltage, at de politiske 

målsætninger ikke bliver indfriet.  

 

Mads Kolte-Olsen orienterede herefter om status for tilsagnsgivning og udbetalinger for investeringsordnin-

gerne.  

 

Mette Trudsø Kruse opfordrede til, at ansøgerne får information vedrørende bagvedliggende ejerforhold. Der bør 

være en informationsside, der redegør for, hvad bagvedliggende ejerforhold går ud på i forhold til økologisk in-

vesteringsstøtte. På denne ordning er der nogle, der skal vente på deres tilsagn som følge af kontrol af de bagved-

liggende ejerforhold, men der kan være gode grunde til, at ejerforholdene er, som de er. Ifølge økologi-eksperter 

er der gode grunde til, at økologer har flere CVR-numre.  

 

Mads Kolte-Olsen svarede, at styrelsen gerne vil informere om dette, når regelsættet og kontrollen er afklaret. At 

en ansøger er lagt til side, er ikke ensbetydende med, at der er et problem. Men det skal undersøges nærmere. 

Styrelsen vil kommunikere om det, når vi er klar til det. Der er fremsendt spørgsmål til Kommissionen vedrø-

rende omgåelse, idet det er en EU-regel, og det er nødvendigt at afvente Kommissionens svar, inden der kan 

træffes afgørelse. I de sager, hvor det ser ud som, der har været en økonomisk fordel, vil styrelsen se på det.  

 

Morten Boye Hansen orienterede herefter om status for tilsagnsgivning og udbetalinger for LAG-ordningen.  

 

 

C. Ansøgningsrunder for støtteordninger i 2022. 

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund præsenterede oversigten over planlagte ansøgningsrunder i 2022. Der kan komme 

justeringer til oversigten.  

 

Per Ahle bekræftede overfor Mette Trudsø Kruse, at ansøgningsrunden for ekstensivering af lavbundjorder med 

slæt åbner den 1. februar 2022, selv om der står ”1. halvdel” af februar 2022 i oversigten.  

 

Niels Lindberg Madsen og Mette Trudsø Kruse havde bemærkninger til ansøgningsrunden på økologisk investe-

ringsstøtte, hvor selvkørende lugerobotter først var på teknologilisten – og så var de ikke. Opfordrede til en god 

dialog om teknologilisten frem mod ansøgningsrunden i efteråret 2022.  

 

Mads Kolte-Olsen svarede, at der er mulighed for at indarbejde visse nye teknologier til den kommende ansøg-

ningsrunde, bl.a. automatiske selvkørende lugerobotter. Styrelsen vil gerne have en dialog  med alle interessenter 

om det.  

 

 

7. Status for lokale aktionsgrupper.     

 

Morten Boye Hansen orienterede om status for de lokale aktionsgrupper. Siden nedsættelsen af en task force i 

2020 har det kørt godt i forhold til udbetalingsmålene, og målsætningen om en sagsbehandlingstid på 60 arbejds-

dage er i store træk overholdt. Tilsagnsgivningen går i den rigtige retning , men målsætningen for sagsbehand-

lingstiden på 60 arbejdsdage er ikke nået endnu. Men den bliver nået i 2022. De lokale aktionsgrupper har indi-

viduelle ansøgningsrunder. I forbindelse med afslutningen af landdistriktsprogrammet i 2022 har Bolig - og Plan-

styrelsen fastsat en deadline den 31. august 2022 for indstilling af ansøgninger, så Bolig- og Planstyrelsen kan nå 

at sagsbehandle ansøgningerne inden årets udgang. Den store udfordring i 2022 bliver forberedelsen af den kom-

mende programperiode og etableringen af nye aktionsgrupper. I foråret 2022 bliver der afholdt informationsmø-

der i hele landet, og herefter skal de, der ønsker at etablere en lokal aktionsgruppe, sende en tilkendegivelse om 
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dette. Herefter skal der udarbejdes lokale udviklingsstrategier, der skal godkendes. De nuværende lokale aktions-

grupper kører færdig med de projekter, de har. Samtidig skal der etableres nye LAG´er fra 2023. Bolig- og Plan-

styrelsen samarbejder med Landbrugsstyrelsen om et nyt IT-system i CAP-TAS, der skal tilpasses til LAG-ord-

ningen, da koordinatorerne skal have adgang til systemet. FLAG er blevet en national ordning i 2023-2024, så 

der skal også etableres nye FLAG´er.  

 

 

8. Orientering om forslaget til den danske CAP-plan for 2023-2027 

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund orienterede om forslaget til den danske CAP-plan for 2023-2027, der er fremsendt 

til Kommissionen den 22. december 2021. Der henvises til udsendt power-point præsentation. Oplyste, at der nu 

er etableret et nyt univers om CAP-reformen på Landbrugsstyrelsens hjemmeside, bl.a. om CAP-planen og de 

kommende støtteordninger. Universet kan tilgås via følgende link: https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/den-

nye-landbrugsreform-2023-2027/ 

 

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at præsentationen gav et godt overblik over, hvad der er på vej. Landbrug & 

Fødevarer har sendt bemærkninger til forslaget til CAP-plan, og de håber at få svar på deres bemærkninger. Be-

mærkede, at der måske mangler et punkt i præsentationen vedrørende kommunikation til landmændene, da der er 

stor interesse for, hvad der skal ske fremadrettet. Spurgte til tidsplanen for de kommende bekendtgørelser og vej-

ledninger.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund takkede for høringssvar fra alle dem, der har sendt bemærkninger. Oplyste, at sty-

relsen den 7. januar 2022 har offentliggjort et høringssvarnotat vedrørende både den første og den anden høring 

af forslaget til CAP-plan. Forhåbentlig kan alle finde svar på deres spørgsmål i notatet. Anne-Mette Hjortebjerg 

Lund var enig i, at det er helt afgørende, at der bliver kommunikeret klart og detaljeret til landmændene om, 

hvad der gælder i de nye ordninger. Det forventes, at der vil være offentlig høring af udkast til bekendtgørelser 

på arealordningerne medio 2022. Desuden vil der være en form for interessentinddragelse i forhold til udarbej-

delsen af bekendtgørelserne.  

 

Henrik Wejdling takkede for et godt oplæg og for det nye univers på styrelsens hjemmeside, der giver et godt 

overblik. Spurgte til godkendelsesprocessen i Kommissionen, og om Kommissionen vil bruge sine anbefalinger 

til Danmark som en facitliste? Bemærkede, at på nogle punkter er anbefalingerne ikke helt hensigtsmæssige, 

f.eks. vedrørende procentsatserne for landskabselementer og de målrettede indsatser i forhold til fugle m.v. Kan 

godkendelsesprocessen betyde, at CAP-planen skal ændres?  

 

Michael Simonsen svarede, at Kommissionens anbefalinger til medlemsstaterne ikke er en facitliste, men et refe-

rencepunkt i forhold til den dialog som Kommissionen skal have med Landbrugsstyrelsen.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at mange har spørgsmål til overgangen mellem landdistriktsprogrammet og 

CAP-planen. Der er behov for kommunikation om, hvordan det bliver håndteret, at der er flere forskellige ord-

ninger på samme tid. Der er desuden mange spørgsmål til overgangen fra unge landbruger-ordningen som en 

arealordning til en etableringsordning for unge landbrugere, og det er vigtigt med information om det. Spurgte, 

hvor stor en del af Søjle II midlerne, der fremover vil gå til miljø- og klimaordninger?  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund svarede, at der bliver udsendt svar på dette spørgsmål sammen med power-point 

præsentationen.  

 

Tilføjelse: På baggrund af de planlagte udbetalinger af EU-midler under Søjle II i forslaget til CAP-plan vil 65 

pct. af midlerne under Søjle II blive anvendt til miljø- og klimaordninger.  

 

 

9. Næste udvalgsmøde.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund oplyste, at det næste møde i udvalget planlægges afholdt i juni 2022. Styrelsen vil 

sende forslag til en mødedato.  

 

https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/den-nye-landbrugsreform-2023-2027/
https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/den-nye-landbrugsreform-2023-2027/
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Der var tilslutning hertil.  

 

 

10. Eventuelt.   
 

Intet.  

 

 


